
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

OGGETTO: CONTRATTO CON LA DITTA RICCI SRL FORNITURE ALIMENTARI PER LA 
FORNITURA  DI  GENERI  ALIMENTARI  VARI  DI  ORIGINE  ANIMALE  E  VEGETALE, 
FRESCHI  E  CONSERVATI,  OCCORRENTI  AL  CENTRO  DI  RISTORAZIONE  SERVIZIO 
RISTORAZIONE  DI  ALISEO  SITO  IN  C.SO  GASTALDI  25  –  AUMENTO  DEL  20% 
DELL’IMPORTO  CONTRATTUALE  DI  AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA  SENZA  BANDO  IN  SCADENZA  AL  31  DICEMBRE  2024  E  PROROGA 
TECNICA  DEL  CONTRATTO  PER  IL  PERIODO  1°  MAGGIO  2025  –  31  LUGLIO  2025.
CIG: B2D45BFADD

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Direttore Generale”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale del 21 agosto 2024 n. 2024, avente ad oggetto:  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione;

VISTO il  decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni interpretative e correttive al 
Codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTO il proprio Decreto n. 219 del 07/09/2024, nonché tutti gli atti in esso richiamati, con cui è 
stata approvata la proposta del RUP – dott. Massimo Aramini, di affidamento, ai sensi dell’art. 17 
commi 5 del D.Lgs 36/2023 della “Fornitura di generi alimentari vari di origine animale e vegetale,  
freschi e conservati, con applicazione CAM di cui al D.MATTM n.65 del 10.03.2020, occorrenti al  

Decreto del Direttore Generale nr. 127 del 05/05/2025



Centro  di  Ristorazione  a  gestione  diretta,  sito  in  C.so  Gastaldi  n.25  a  Genova,  per  la  durata  
indicativa di  4 mesi”,  in favore della  società RICCI SRL FORNITURE ALIMENTARI P/IVA 
02182570396, avente sede legale in viale della Lirica n.21 – CAP 48124 – RAVENNA (RA), per 
un importo pari a € 150.722,52, al netto del ribasso percentuale offerto pari al 2,64670% oltre IVA 
(media 8%), comprensivo del ribasso sulla categoria merceologica “frutta e verdura fresca” pari allo 
0,01%;

DATO ATTO che con il sopra richiamato Decreto n. 219/2024 è stata autorizzata la consegna in via 
d’urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO  ATTO  altresì  che,  con  proprio  decreto  n.  273  del  20/11/2024,  si  è  proceduto 
all’approvazione del Progetto di livello Unico aggiornato, ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs.  
n. 36/2024, relativo alla fornitura di generi alimentari vari di origine animale e vegetale, freschi e  
conservati,  occorrenti  al  Centro  di  Ristorazione  universitaria  a  gestione  diretta  dal  Servizio  di 
Ristorazione  di  ALiSEO,  sito  in  Corso  Gastaldi  n.  25  a  Genova,  con  applicazione  dei  Criteri  
Ambientali Minimi, di cui al decreto del ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del  
mare n. 65 del 10 marzo 2020 - avente durata contrattuale pari a mesi 24, con opzione di proroga 
per ulteriori 12 mesi e che, con il medesimo decreto, è stato conferito mandato alla SUAR Liguria,  
in qualità di Centrale di Committenza, di procedere alla scelta del contraente mediante procedura  
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la nota prot. n. 9390 del 11/12/2024 con cui la SUAR Liguria ha preso in carico la nostra 
richiesta rendendosi disponibile ad esperire la gara per conto di Aliseo entro la fine del mese di  
gennaio 2025, stante le numerose attività regionali in programmazione;

VISTO altresì il Decreto del Direttore Generale n. 315 del 30/12/2024 con cui si è proceduto alla 
proroga tecnica per il periodo dal 1° gennaio 2025 fino al 30 aprile 2025;

VISTA la nota nostro prot.  n.  2836 del 23/04/2025 con cui la SUAR Liguria comunica che la 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indetta per conto di 
questa Amministrazione e scaduta in data 18/04/2025 ha ricevuto una unica offerta e richiede i dati  
dei commissari per la successiva nomina della commissione di gara;

DATO  ATTO  pertanto  che,  considerata  l’imminente  scadenza  (30/04/2025)  della  proroga  del 
contratto  sottoscritto  con la  ditta  RICCI Forniture  Alimentari  srl  e  di  quanto comunicato dalla  
SUAR Liguria, si rende quanto mai urgente disporre altresì una proroga tecnica (art. 120 comma 11 
D.Lgs. n. 36/2023) del contratto con la ditta RICCI Forniture Alimentari srl allo scopo di garantire 
la continuità di un servizio essenziale, quale è quello della fornitura delle derrate alimentari presso il 
Centro di Ristorazione Gastaldi, la cui interruzione determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare;

RITENUTO OPPORTUNO stabilire in mesi 3 (dal 1° maggio al 31 luglio 2025) la durata della 
proroga contrattuale in argomento, nelle more della conclusione della procedura di gara da parte 
della SUAR Liguria per la fornitura in argomento finalizzata alla scelta del nuovo contraente;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025 – 2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
di ALiSEO n. 311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del RUP – Responsabile Unico di Progetto;

DECRETA



per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di prorogare il suddetto contratto stipulato con la ditta RICCI Forniture Alimentari srl per un 
periodo di ulteriori mesi tre (1° maggio – 31 luglio 2025) ai sensi dell’art. 120 comma 11  
del richiamato D.Lgs. n. 36/2023, per una spesa stimata dal RUP in € 110.000,00 oltre IVA;

2. di autorizzare altresì la spesa stimata in complessivi € 110.000,00 oltre IVA (media 8%) € 
8.800 per un totale di € 118.800,00 IVA inclusa relativa ai consumi di derrate alimentari 
durante il periodo di proroga tecnica del contratto per ulteriori tre mesi (1° maggio – 31 
luglio 2025) con imputazione al conto economico prodotti alimentari;

3. di  richiedere all’operatore economico l’integrazione,  a  valere sull’importo € 110.000,00, 
della  cauzione  definitiva  n.  5136  con  la  società  Romagna  Banca  Credito  Cooperativo 
Romagna Est avente sede legale in Corso Perticari 25/27 47039 Savignano sul Rubicone 
(FC) della cauzione definitiva, come previsto all’art. 15 del Capitolato speciale del Contratto 
prot. n. 7875/2024, a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali e del 
risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse agli 
atti di questa Amministrazione;

4. di aggiornare l’accantonamento sul fondo per le funzioni svolte dai dipendenti di cui alle 
“Disposizioni  applicative  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche 
previsti  dall’art.  45 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i,  per  l’ulteriore importo imponibile  (€ 
110.000,00) della fornitura in argomento secondo la percentuale del 2% pari a € 2.200,00, 
da porsi a totale carico di ALiSEO, con imputazione come da visto Contabile;

5. di quantificare altresì l’80% di € 2.200,00 pari a € 1.760,00 da ripartire tra le figure che 
saranno successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste dall’art. 45 
del richiamato D.Lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto della validità del DURC dell’operatore economico RICCI Forniture Alimentari 
srl  – DURC prot. n. INAIL_47588293 con scadenza validità il 30/05/2025;

7. di dare atto che l’Amministratore dell’Operatore economico RICCI Forniture Alimentari srl 
ha prodotto apposita certificazione, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023, agli atti del  
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;

8. di dare atto che l’amministratore del l’Operatore Economico RICCI Forniture Alimentari srl 
ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di procedere alla stipulazione di un’appendice al contratto d’appalto, firmata digitalmente, 
relativa alla proroga contrattuale;

10. di  confermare,  per  le  caratteristiche  della  fornitura,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto in oggetto, il Responsabile del Centro di Ristorazione di Gastaldi - Sig. Saverio 
Martinelli, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;



12. di dare atto che verrà ottemperato alla trasparenza dei contratti pubblici, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 alla trasmissione delle informazioni e dei 
dati relativi alla presente procedura alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-05T12:08:16+0200
	MICHELE SCARRONE




